
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121900073

73

Nº 237, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

Prorrogar no período de 03/01/2023 a 03/01/2024 a validade do Edital 38/2021
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - Campus Barbacena, Edital de
homologação de 31/12/2021, publicado no DOU nº 1, de 03/01/2022, seção 3, página 49.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 46, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 24 de outubro
de 2022.

Edital nº 35/2022 - Campus Avançado Bom Sucesso
Área BS01 - Letras - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202210360000593 MARCIANO RENATO RIBEIRO 117.67

. 202210750000591 SARA REGINA DA COSTA VELOSO 101
Área BS01 - Letras - Cotas Raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202210360000593 MARCIANO RENATO RIBEIRO 117.67
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 47, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Processo Seletivo Simplificado
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Ed i ç ã o
nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as
inscrições para os processos seletivos simplificados para contratação de
Professor Substituto, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no
art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 47/2022 - Campus Rio Pomba

. RP01 - Educação
Física

01 40
horas

Graduação em Educação Física;

. Ou Graduação em Educação Física; com especialização na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da
tabela da Capes;

. Ou Graduação em Educação Física; com mestrado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes;

. Ou Graduação em Educação Física; com doutorado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

. RP02 -
Administração

01 40
horas

Graduação em Administração ou Ciências Contábeis ou
Economia ou Gestão Financeira ou Processos Gerenciais ou
Marketing;

. Ou Graduação em Administração ou Ciências Contábeis ou
Economia ou Gestão Financeira ou Processos Gerenciais ou
Marketing; com especialização na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração ou Ciências Contábeis ou
Economia ou Gestão Financeira ou Processos Gerenciais ou
Marketing; com mestrado na disciplina ou área de concentração
de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração ou Ciências Contábeis ou
Economia ou Gestão Financeira ou Processos Gerenciais ou
Marketing; com doutorado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

. RP03 - Filosofia 01 40
horas

Licenciatura Plena em Filosofia;

. Ou Licenciatura Plena em Filosofia; com especialização na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da
tabela da Capes;

. Ou Licenciatura Plena em Filosofia; com mestrado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes;

. Ou Licenciatura Plena em Filosofia; com doutorado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços,
com remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 19 de dezembro de 2022 até as

23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02 de janeiro
de 2023, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados
haverá encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no
sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000681/2022-84.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de licenças de softwares de design gráfico, com direito de atualização e
suporte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2025. Valor
Total: R$ 13.940,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000606/2021-32.
Pregão Nº 40/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 19.827.650/0001-33 - LEITE & LIMA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
controle sanitário de ambiente: desinsetização, desratização, descupinização e
desalojamento de alados (pombos, morcegos, maritacas e outra aves)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2023. Valor
Total: R$ 3.274,61. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23355.004529/2018-15.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 05.691.235/0001-90 - COPYUAI LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: O presente termo aditivo visa à realização da prorrogação contratual por mais 12
(doze) meses de serviços continuados de outsourcing de impressão, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, com base no art. 57, inciso ii da lei nº
8.666/93.. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
60.315,24. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23344.000586/2019-56.
Dispensa. Nº 38/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
10.426.962/0001-60 - DW REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 43/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
28/11/2022 a 28/11/2023, nos termos do art. 57, II da lei nº 8.666, de 1993. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 65.265,14. Data de Assinatura: 14/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2022).

CÂMPUS PELOTAS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

Após transcorrida a análise dos documentos de habilitação, realizada pela CPL
e, análise dos documentos de qualificação técnica, realizada, pela Coordenadoria de
Projetos e Obras - CAPO, aComissão Permanente de Licitações decide julgarhabilitadas no
presente certame as empresas: APAGUE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À
INC ÊNDIO LTDA e ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDAA empresa WAB ENGENHARIA
LTDA, resultou inabilitada, após a constatação de não estar com o registro do CREA
válido.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 16/12/2022) 158467-26436-2022NE800000

EDITAL Nº 194, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 186, de 18/11/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para as áreas/eixos tecnológicos abaixo relacionados, no
Câmpus Bagé.

HISTÓRIA

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Natália Centeno Rodrigues 92,5 1°

. Felipe Lucas Fagundes 75,0 2º

. Giovana Meireles da Rosa Carlos 72,5 3º

. Carolina Ribas Martins 70,0 4º

RECURSOS NATURAIS

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Diogo Ricardo Goulart Pereira Rego 96,5 1°

. Joice Fernanda Lubke Bonow 85,0 2º

. Vivian Brusius Cassal 84,5 3º

. Priscila Rossatto Meneses 80,0 4º

. Aline Ramm 78,0 5º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158131

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23235.024787/2020-07.
Dispensa. Nº 41/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGI CO
DO TOCANTINS. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses de vigência do contrato
nº 12/2021 celebrado com a contratada para gerenciamento e desenvolvimento do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-19T00:32:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




